
 

Unione dei Comuni Lombarda 

Bassa Bresciana Occidentale 
Comuni di Orzinuovi, Lograto, Longhena, Maclodio, Orzivecchi, Villachiara 
Partita Iva e Codice Fiscale: 03248690988  
Sede: Orzinuovi (BS) - Via Marconi n. 27 
Tel. 030/942842 – fax 030/8992003 
Mail: info@unionecomunibbo.it – pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

 
 
 

Prot. n. 909 - Del  10/05/2018 
       

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, 
EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEI COMUNI DI LOGRATO, LONGHENA, MACLODIO, ORZINUOVI, ORZIVECCHI, 
VILLACHIARA (art. 36.2.b-c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
CIG 7482322F6E – CPV 79940000-5 
Termine per la presentazione della manifestazione di interesse VENERDI’ 25 MAGGIO 2018, alle ore 9. 
 

IMPORTO A BASE D’ASTA                               € 175.600,00 
 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)               € 0,00 
        --------------------- 
       Totale  € 175.600,00 

       
SI RENDE NOTO 

 
Che l’Unione dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale intende espletare, in esecuzione alla 
determinazione n.61 del 10/05/2018, un’indagine di mercato per acquisire le manifestazioni di interesse per 
l’affidamento in concessione dei servizi in oggetto, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 e smi. 
Il presente Avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'Unione BBO ancorché sulla piattaforma regionale Arca Sintel, 
non presuppone la formazione di una graduatoria di merito o l'attribuzione di punteggi e non è impegnativo per 
l'Unione BBO la quale si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, 
modificare o cessare la presente indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa dì qualsivoglia 
natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente indagine di 
mercato.  
La presentazione di manifestazioni di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Unione BBO la disponibilità ad 
essere selezionati, al fine di individuare una rosa di operatori economici dalla quale individuare i soggetti cui inviare 
richiesta di offerta, in nessun modo è vincolane per l’Ente.  
In questa prospettiva, si chiede a tutti gli operatori economici di settore interessati di inviare la propria 
manifestazione di interesse, secondo le modalità di seguito specificate.  
 
CON IL PRESENTE AVVISO NON È PERTANTO INDETTA ALCUNA PROCEDURA DI GARA 
 
L’Unione dei comuni lombarda Bassa Bresciana Occidentale si riserva di individuare, sulla base della completezza e 
della regolarità dei contenuti della documentazione richiesta, n. 5 soggetti idonei ai quali sarà successivamente 
inviata la lettera d’invito a presentare offerta. 
 
IL PRESENTE AVVISO RESTERÀ IN PUBBLICAZIONE SULLLA PIATTAFORMA ARCA-SINTEL, SUL SITO DI UNIONE BBO E 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DECORRENTI DAL 10 MAGGIO 2018 



 

Unione dei Comuni Lombarda 

Bassa Bresciana Occidentale 
Comuni di Orzinuovi, Lograto, Longhena, Maclodio, Orzivecchi, Villachiara 
Partita Iva e Codice Fiscale: 03248690988  
Sede: Orzinuovi (BS) - Via Marconi n. 27 
Tel. 030/942842 – fax 030/8992003 
Mail: info@unionecomunibbo.it – pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 In relazione all’oggetto si precisa quanto segue: 
 

STAZIONE APPALTANTE UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 
Via Marconi n. 27 – 25034 – ORZINUOVI (BS) 
Tel. 030942842 – Fax 0308992003 
Pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it - Profilo web: 
www.unionecomunibbo.it 
SERVIZIO COMPETENTE: Ufficio tributi 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi: 
RUP di Unione BBO – Ufficio Tributi : Cucchi Claudia 

OGGETTO DELLA PROCEDURA La procedura ha per oggetto l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, extratributarie, 
patrimoniali dei Comuni di Lograto, Longhena, Maclodio, Orzinuovi, 
Orzivecchi, Villachiara 

AMMONTARE DELL’APPALTO L’importo presunto dell’affidamento è pari ad € 175.600,00 
                                   

DURATA Il servizio è biennale, per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2020 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Il servizio verrà aggiudicato  
UTILIZZANDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA (OEPV) 
ai sensi dell’art. 95.2 del D.Lgs 50/16 e smi 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE Possono presentare istanza: 

• I soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e smi 

• Gli operatori economici iscritti alla piattaforma regionale di e-
procurement ARCA-SINTEL; 

•  Gli operatori economici qualificati nella piattaforma ARCA-SINTEL  con 
Unione dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale 

Requisiti di ordine generale: 

• I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi 

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la 
partecipazione: 

1. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE (art. 83.3 del codice) 

• Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coincidente con quella oggetto 
dell’appalto di cui trattasi; 

• Iscrizione all’albo dei gestori dell’accertamento e della riscossione dei 
tributi locali di cui all’art. 53 del D.Lgs. 446/1997 

2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 
L’operatore economico deve, ai sensi dell’art. 83.6 e All. XVII, parte II D.Lgs. 
50/2016 e smi: 

• Non aver subito perdite negli anni 2014-2015-2016 

3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
L’operatore economico deve presentare, ai sensi dell’art. 83.6 e All. XVII, 
parte II D.Lgs. 50/2016 e smi, quanto segue: 

• Certificazione di aver eseguito, con buon esito e senza incorrere in 
alcuna risoluzione anticipata, nel triennio 2014/2015/2016 servizi 



 

Unione dei Comuni Lombarda 

Bassa Bresciana Occidentale 
Comuni di Orzinuovi, Lograto, Longhena, Maclodio, Orzivecchi, Villachiara 
Partita Iva e Codice Fiscale: 03248690988  
Sede: Orzinuovi (BS) - Via Marconi n. 27 
Tel. 030/942842 – fax 030/8992003 
Mail: info@unionecomunibbo.it – pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

 

analoghi a quello oggetto del presente affidamento per un importo 
complessivo (IVA esclusa) almeno pari all’importo del presente 
affidamento. Dovranno essere indicati il tipo di servizio, l’importo, il 
periodo ed i destinatari. 

In caso di raggruppamenti temporanei d’impresa (RTI) o in caso di consorzi 
ordinari costituiti o non costituiti, i requisiti predetti dovranno essere 
posseduti nella misura di seguito indicata: 

• i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 nonché il 
requisito di idoneità professionale sopra menzionato dovrà essere 
posseduto da ciascun componente il raggruppamento e/o il consorzio; 

• il requisito di capacità tecnica e professionale dovrà essere posseduto 
cumulativamente dal raggruppamento o dal consorzio; 

• il requisito di capacità economica finanziaria dovrà essere posseduto 
cumulativamente dal raggruppamento o dal consorzio. 

Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 89 del D.Lgs 50/2016 in materia 
di avvalimento dei requisiti di partecipazione. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 
DELLE CANDIDATURE 

 

 

 

  

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno 
essere inviate esclusivamente ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA REGIONE 
LOMBARDIA ARCA-SINTEL entro le ore 9,00 del giorno 25 MAGGIO 2018, 
VENERDI’. 

ATTENZIONE: 

La piattaforma Sintel prevede uno step di formulazione dell’offerta 
economica. Poiché il presente avviso è puramente esplorativo e non è 
richiesta alcuna formulazione di offerta, gli operatori economici dovranno 
OBBLIGATORIAMENTE valorizzare il campo economico nella procedura 
SINTEL inserendo il valore fittizio “1”, esclusivamente per poter procedere 
ad inviare la propria candidatura. Tale valore non rappresenta in alcun 
modo offerta. 

Qualora l’operatore economico esprima un valore diverso da “1” questo 
sarà CAUSA DI MANCATO INVITO ALLA PROCEDURA per violazione del 
principio della segretezza dell’offerta economica che è, infatti, presidio 
dell’attuazione dei principi di imparzialità e buon andamento dell’azione 

amministrativa, della trasparenza e della par condicio dei concorrenti. 

• La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando 
l’apposito modello allegato B al presente avviso predisposto dall’Unione 
BBO, firmata digitalmente. 

• NON SARANNO AMMESSE LE ISTANZE PRIVE DEI REQUISITI MINIMI 
RICHIESTI; 

• Non saranno ammesse le istanze incomplete, nonché tutte le istanze 
pervenute oltre il termine sopra indicato; 

• Non saranno ammesse le istanze non sottoscritte digitalmente dal 
sottoscrittore; 

• Non si terrà conto e, quindi, saranno automaticamente escluse dalla 
procedura di selezione, le istanze pervenute dopo tale scadenza; 



 

Unione dei Comuni Lombarda 

Bassa Bresciana Occidentale 
Comuni di Orzinuovi, Lograto, Longhena, Maclodio, Orzivecchi, Villachiara 
Partita Iva e Codice Fiscale: 03248690988  
Sede: Orzinuovi (BS) - Via Marconi n. 27 
Tel. 030/942842 – fax 030/8992003 
Mail: info@unionecomunibbo.it – pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

 

• SI PRECISA CHE LA RICEZIONE DELL’ISTANZA IN TEMPO UTILE RIMANE AD 
ESCLUSIVO RISCHIO DELL’OPERATORE ECONOMICO ISTANTE; 

• Resta in ogni caso di esclusiva competenza e responsabilità del 
concorrente verificare che la propria documentazione sia effettivamente 
e correttamente sottoscritta con firma digitale e correttamente inviata 
alla piattaforma ARCA- SINTEL.  

• NON SARANNO ACCETTATE OFFERTE NON PRESENTATE SULLA 
PIATTAFORMA ARCA SINTEL. 

 
È consigliabile iniziare il processo di inserimento dell’offerta con largo 
anticipo rispetto al termine fissato per la chiusura della presentazione. 
 
QUALORA IL NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE HANNO 
PRESENTATO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SIA SUPERIORE AI N. 5, PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE LA STAZIONE APPALTANTE 
PROCEDERÀ TRAMITE  

 
SORTEGGIO PUBBLICO IL GIORNO  

25/05/2018 ALLE ORE 10.00 
 

PRESSO LA SEDE DELL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA BASSA 
BRESCIANA OCCIDENTALE IN ORZINUOVI VIA MARCONI N. 27 
Delle operazioni relative svolte verrà redatto apposito verbale. 

FASE SUCCESSIVA ALLA 
RICEZIONE DELLE 
CANDIDATURE 

Ai sensi dell’art. 36.2, lettera b) del D.Lgs. 50/16, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (oepv), 
saranno invitati alla procedura negoziata n. 5 operatori economici che 
hanno presentato la propria candidatura nei termini e con le modalità 
previste dal presente avviso. 
LA PROCEDURA SARÀ ESPLETATA TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
E-PROCUREMENT ARCA-SINTEL, PERTANTO POTRANNO ESSERE INVITATI 
SOLO GLI OPERATORI ECONOMICI REGISTRATI SU 
www.arca.regione.lombardia.it E QUALIFICATI CON UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 
 
Si procederà comunque all’espletamento della procedura di affidamento 
anche qualora non pervengano n. 5 manifestazioni di interesse. La Stazione 
appaltante, in tal caso, si riserva la facoltà di invitare ulteriori soggetti, se 
esistenti, a sua discrezione, fino al raggiungimento di n. 5 operatori. 

DATI UTILI AI FINI DELLA 
PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Vedi capitolato di gara allegato “A” 
 

RICHIESTE CHIARIMENTI Esclusivamente a mezzo piattaforma Arca Sintel  
entro le ore 17.00 del giorno 16/05/2018. 
NON SARANNO EVASE RICHIESTE TELEFONICHE o inoltrate con procedure 
diverse dalla piattaforma Arca Sintel. 

RISPOSTE A RICHIESTE DI 
CHIARIMENTI 

Esclusivamente a mezzo piattaforma Arca Sintel  
entro le ore 13.00 del giorno 18/05/2018. 
NON SARANNO FORNITE RISPOSTE TELEFONICHE. 



 

Unione dei Comuni Lombarda 

Bassa Bresciana Occidentale 
Comuni di Orzinuovi, Lograto, Longhena, Maclodio, Orzivecchi, Villachiara 
Partita Iva e Codice Fiscale: 03248690988  
Sede: Orzinuovi (BS) - Via Marconi n. 27 
Tel. 030/942842 – fax 030/8992003 
Mail: info@unionecomunibbo.it – pec: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

 

ALTRE INFORMAZIONI DI GARA Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato per l’affidamento 
diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36.2.a del D.Lgs. 50/16 e smi; 
non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione 
di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 
Stazione appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di 
sospendere, modifica o annulla, in tutto o in parte, la presente procedura. 

TRATTAMENTO DATI 
PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003, esclusivamente 
per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto 

PUBBLICAZIONE Il presente avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
– sottosezione “Bandi di gara”, sull’Albo Pretorio on line e sull’home page 
del sito www.unionecomunibbo.it 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
Claudia Cucchi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. DPR 445/2000, 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

  
 
 
 
ELENCO ALLEGATI:  
A – Capitolato 
B – Modulo manifestazione interesse 
 
 
 
 
 


